Дело №2-70/2020 

УИД 21RS0004-01-2020-000701-23 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 сентября 2020 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Петрове О.С.,

с участием:

истца- ФИО1, 

представителя истца- ФИО2, 

представителя ответчика- ФИО3, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело

по иску ФИО4 

<

данные изъяты> к ФИО4 

<

данные изъяты> о взыскании половины оплаченных денежных средств по кредитному договору, половины понесенных расходов по оплате за присоединение к программе коллективного ипотечного страхования, страховой премии по договорам страхования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в суд с иском к ФИО5 и с учетом уточнения иска, принятого в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, просит взыскать с него в ее пользу в порядке регресса денежную сумму в размере 198438 рублей 41 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что составляет 1/2 суммы, уплаченной по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 1/2 часть от суммы, уплаченной в счет оплаты за присоединение к программе коллективного страхования, в размере 1626 рублей 60 копеек; 1/2 часть от суммы, уплаченной в счет оплаты страховой премии по договорам страхования от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3541 рубля 60 копеек. 

Исковые требования ФИО1 мотивировала тем, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и заемщиками: ею, ответчиком- ФИО5 был заключен кредитный договор №, согласно которому банк предоставил им денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с окончательным сроком возврата (погашения) ДД.ММ.ГГГГ с процентной ставкой 15% годовых для приобретения жилого помещения. На указанные кредитные средства в период брака с ответчиком ими в общедолевую собственность, по 1/2 доли в праве, приобретена квартира по адресу: 

<

адрес>, о чем имеются регистрационные записи в ЕРГН №, № от ДД.ММ.ГГГГ. Решением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ брак между нею и ответчиком расторгнут. Согласно свидетельству о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> №, выданному отделом ЗАГС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, брак между ответчиком- ФИО5 и нею прекращен ДД.ММ.ГГГГ. Решением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по ее иску к ФИО5 о взыскании денежных средств, уплаченных в счет погашения обязательств по кредитному договору, с ФИО5 в ее пользу взыскана 1/2 часть от суммы, уплаченной в счет погашения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в счет исполнения обязательств по кредитному договору ею уплачены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в соответствии с графиком погашения кредита ежемесячно в размере 

<

данные изъяты>. Указанная сумма складывается исходя из следующего:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

всего 

<

данные изъяты>. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по сегодняшний день ответчик обязанность по возврату полученной согласно кредитному договору денежной суммы и процентов на нее надлежащим образом не исполняет. Ответчиком в счет погашения кредита, как видно из выписки по лицевому счету №, выданной АО «Российский Сельскохозяйственный банк», были внесены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них ДД.ММ.ГГГГ внес 

<

данные изъяты> рублей и ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> руб. При этом за указанный период уплачено 

<

данные изъяты> 1/2 часть суммы, подлежащей взысканию с ФИО5 составит 

<

данные изъяты>. Согласно п.3.1 кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ одним из условий выдачи кредита является предоставление заемщиком кредитору договора страхования жизни и здоровья, а также договора комбинированного ипотечного страхования. Как следует из выписки по лицевому счету №, ДД.ММ.ГГГГ со счета банком была списана сумма 

<

данные изъяты> за подключение клиента к Программе коллективного страхования, плата за присоединение к Программе коллективного страхования. ДД.ММ.ГГГГ за аналогичную услугу списана сумма 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ между нею и АО «

<

данные изъяты>» заключен договор страхования в соответствии с правилами страхования от НСБ при ипотечном кредитовании, уплачена страховая премия в размере 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ между нею и ПАО 

<

данные изъяты> был заключен договор страхования, в соответствии с которым застрахованными лицами являются она и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ она оплатила страховую премию в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается выпиской по лицевому счету №. ДД.ММ.ГГГГ между нею и СПАО «

<

данные изъяты>» заключен договор страхования, где застрахованным лицом является, в том числе, и ответчик ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ею уплачена страховая премия в сумме 

<

данные изъяты>. Следовательно, 1/2 часть суммы, уплаченной в счет оплаты за присоединение к программе коллективного страхования, составит 

<

данные изъяты> 1/2 часть от суммы, уплаченной в счет оплаты страховой премии по договорам страхования от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, составит 

<

данные изъяты>. Согласно п.1.1 кредитного договора заемщики солидарно обязуются возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Согласно ст.321 ГК РФ если в обязательстве участвуют несколько должников, то каждый из должников обязан исполнить обязательство в равной доле с другими постольку, поскольку из закона, иных правовых актов или обязательства не вытекает иное. В соответствии с п.1 ст.322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. Согласно подп.1 п.2 ст.325 ГК РФ если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками: должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого. Таким образом, кредитные обязательства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ являются общим с ответчиком долгом, при этом на каждого из них приходится по 1/2 доли общего долга, исходя из долей в праве собственности на квартиру, и обязательства по погашению долга должны делиться между ними поровну, в том числе и расходы по оплате страховой премии по договору страхования. С просьбой оказать юридическую помощь она обратилась к адвокату, за составление искового заявления были оплачены адвокату денежные средства в сумме 3000 рублей.

В судебных заседаниях ФИО1 исковые требования поддержала по изложенным основаниям и суду дополнительно пояснила, что приобретенная ею с ответчиком по ипотеке квартира трехкомнатная, квартира приобретена за 

<

данные изъяты> рублей, для чего оформлен кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей, им предоставлялась субсидия в размере 

<

данные изъяты> рублей. На погашение кредита использован материнский капитал в размере 

<

данные изъяты> рублей. На момент расторжения брака у них с ответчиком было двое детей, имеется нотариальное обязательство после оплаты кредиты выделить им долю. В квартиру, которую они купили по ипотеке, они вселились в сентябре ДД.ММ.ГГГГ, в квартире она проживает с детьми. Ответчик ни одного дня в квартире не проживал, живет у своих родителей, но зарегистрирован в квартире. Никто квартирой пользоваться ответчику не запрещал, он может прийти в квартиру жить. Ей возмещали 13% стоимости приобретенной квартиры, в ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, суммы не помнит, заявления об этом она подавала от своего имени. 

Представитель истца- ФИО2 исковые требования в судебных заседаниях поддержал по изложенным в исковом заявлении основаниям.

Ответчик- ФИО5, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела в судебные заседания не явился, сведения об уважительных причинах неявки не представил. 

Представитель ответчика- ФИО3 исковые требования в судебных заседаниях не признал и суду пояснил, что исковые требования незаконны и необоснованны. Кредитный договор составлен с участием ФИО5, он является заемщиком, однако ни одного дня ФИО5 в квартире не проживал и этой квартирой он не пользуется, именно из этих соображений следуют и другие действия ФИО5, в частности- это отказ от уплаты кредитных обязательств, поскольку он не пользуется и не проживает в квартире. Из-за того, что ответчик не проживает и не пользуется квартирой, то и оплачивать не должен. Если сумма оплаты долга по кредиту истцу возвращалась в виде имущественного вычета, то эти суммы надо минусовать. 

Представитель третьего лица- АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк», надлежащим образом извещенного о месте и времени рассмотрения дела в судебные заседания не явился, в своем отзыве на исковое заявление ФИО1 просил рассмотреть дело без их участия, указав, что разрешение спора оставляет на усмотрение суда. 

В отзыве на исковое заявление ФИО1 представитель третьего лица- АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» также указал, что в соответствии с кредитным договором № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Россельхозбанк» предоставил ФИО1 и ФИО5 кредит в размере 

<

данные изъяты> рублей сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ под 15% годовых для приобретения в их собственность жилого помещения- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> В силу ст.77 Федерального закона от 16.07.1998 года №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» приобретенная с использованием кредитных средств квартира находится в залоге у банка. Обязательства по кредитному договору исполняются надлежащим образом, просроченных платежей по кредиту не имеется. Остаток задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Выслушав доводы истца, представителей истца и ответчика, представителя третьего лица, изучив материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению в связи со следующим.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно п.1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п.1 ст.314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии с п.1 ст.819 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного договора, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с п.1 ст.819 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.809 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного договора, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. 

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ст.809 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты. При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно п.п.1, 3 ст.810 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного соглашения, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

В соответствии с п.п.1, 3 ст.810 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» (кредитором) в лице дополнительного офиса № в 

<

данные изъяты> регионального филиала АО «Россельхозбанк» и заемщиками: ФИО1, ФИО5, проживавшими в 

<

адрес>, заключен кредитный договор №, из п.п.1, 1.2, 1.3, 1.3.1, 1.5, 2.1, 3.1, 4.2.1, 5.2, 5.11, 5.11.1, 5.11.2 которого следует, что кредитор предоставляет заемщикам кредит в размере 

<

данные изъяты> рублей с окончательным сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ, с процентной ставкой 15% годовых; в случае неисполнения заемщиком какого-либо из обязательств, предусмотренных п.5.11 договора, процентная ставка (плата за пользование кредитом) устанавливается в порядке, предусмотренном п.6.7 договора, в размере 18,5% годовых; заемщик обязуется использовать полученный кредит на приобретение жилого помещения, состоящего из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стороны пришли к соглашению, что в отношении жилого помещения будет оформлено право общей долевой собственности (по 1/2 доле в праве) заемщиков; заемщик уплатит разницу между стоимостью жилого помещения и суммой кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей за счет социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, заемщик предоставит кредитору договор страхования (страховой полис) жизни и здоровья, по которому выгодоприобретателем будет являться кредитор, а также документы, подтверждающие оплату заемщиком страховой премии/страхового взноса, заемщик предоставит кредитору договор комбинированного ипотечного страхования (страховой полис) от таких страховых рисков, как смерть застрахованного вследствие несчастного случая или болезней, инвалидность застрахованного вследствие болезни или несчастного случая с установлением инвалидности 1 и 2 группы инвалидности, страхование несущих конструкций жилого дома, а также документы, подтверждающие оплату заемщиком страховой премии/страхового взноса не менее чем за 1 год; погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с графиком, являющимся приложением 1 к договору; обеспечением исполнения заемщиком своих обязательств по договору является в совокупности: ипотека в силу закона (п.1 ст.77, п.1 ст.64.1 Закона об ипотеке) приобретенного частично с использованием средств кредита жилого помещения, указанного в п.2.1 договора, с момента государственной регистрации права общей долевой собственности (по 1/2 доле в праве) заемщиков на такое помещение, страхование риска, связанного с владением, пользованием и распоряжением застрахованным имуществом (имущественное страхование) предмета ипотеки- жилого помещения, по условиям которого выгодоприобретателем будет являться кредитор, страхование жизни и здоровья заемщика, по условиям которого первым выгодоприобретателем будет являться кредитор; поскольку заемщиком выражено согласие на осуществление добровольного страхования жизни и здоровья, заемщик обязуется обеспечить в течение всего срока действия договора непрерывное страхование своих жизни и здоровья, и представлять кредитору: не позднее даты, следующей за датой истечения срока действия страхования, документы, подтверждающие пролонгации договора страхования /заключение нового договора страхования, не позднее даты, следующей за датой наступления срока уплаты очередных страховых взносов, документы, подтверждающие, что оплата была произведена. 

В соответствии с графиком погашения кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов заемщики: ФИО1, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно обязаны производить оплату основного долга и процентов по кредитному договору, в том числе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10, ФИО11, действующей за себя лично и как законный представитель от имени несовершеннолетнего сына- ФИО7, с одной стороны и ФИО5, ФИО1, действующей за себя лично и как законный представитель от имени несовершеннолетних дочерей: ФИО8, ФИО9, с другой стороны, заключен нотариально удостоверенный договор купли-продажи квартиры, по которому ФИО10 и ФИО11 продали, а ФИО5 и ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей купили квартиру с кадастровым номером: №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящуюся по адресу: 

<

адрес>; расчет между покупателями и продавцами производится в следующем порядке: 

<

данные изъяты> рублей за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, оставшаяся сумма 

<

данные изъяты> рублей за счет средств кредита, предоставляемого по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ипотека в силу закона, право общей долевой собственности по 1/2 доле в праве общей долевой собственности каждого на квартиру переходит от продавцов к покупателям с момента внесения записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе права. ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике произведена государственная регистрация общей долевой собственности на квартиру, ипотеки в силу закона.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования). Условия, содержащиеся в правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для страхователя (выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение страхователю при заключении договора правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 своим письменным заявлением на присоединение к Программе коллективного ипотечного страхования дала согласие застраховать квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по договору коллективного страхования, заключенному между АО «Россельхозбанк» и ЗАО «

<

данные изъяты> страховым риском по которому является гибель, повреждение застрахованного имущества в соответствии с условиями договора страхования.

В соответствии с Программой коллективного ипотечного страхования на страхование принимаются квартиры (части квартиры), жилые дома (части жилого дома), которые приобретаются в собственность заемщика/созаемщика с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или являются предметом залога по условиям ипотечного жилищного кредита, страхованию подлежат конструктивные элементы здания (фундамент, несущие стены, перекрытия, перегородки, крыша); получателем (выгодоприобретателем) страховой выплаты является банк; страховщик возмещает убытки от гибели, повреждения застрахованного имущества, происшедшие в результате наступления пожара, стихийных бедствий, повреждения водой, механического повреждения, противоправных действий третьих лиц; срок страхования в отношении застрахованного объекта недвижимости указывается в Бордеро, и принимается равным сроку действия кредитного договора.

В соответствии с графиком внесения платы за присоединение к Программе коллективного ипотечного страхования по кредитному договору № ФИО1, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно обязаны производить страховую плату, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «

<

данные изъяты>» (страховщиком) и ФИО1 (страхователем) заключен договор страхования (личное страхование) серии «

<

данные изъяты> №, согласно п.п.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.4, 3.1, 3.2, 4.2, 6.1 которого предметом договора является страхование имущественных интересов страхователя, связанные с причинением вреда жизни и здоровью застрахованного лица в результате несчастного случая; застрахованными лицами являются: ФИО1, ФИО5; страхователь выгодоприобретателем назначает Чувашский региональный филиал АО «Россельхозбанк», являющийся кредитором по кредитному договору, в переделах суммы остатка задолженности страхователя по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; страховыми случаями являются: смерть застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (заболевания), установление застрахованному лицу инвалидности 1 или 2 группы в результате несчастного случая или болезни (заболевания); общая страховая премия по договору- 

<

данные изъяты>; договор заключен на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с указанным договором АО «

<

данные изъяты>» страхователю ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выдан страховой полис серии 

<

данные изъяты> №, из которого следует, что страховая премия в размере 

<

данные изъяты> уплачена ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> (страховщиком) и ФИО1 (страхователем) заключен договор страхования (личное и имущественное страхование) №, согласно п.п.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.3, 1.5, 2.1, 3.1, 3.1.1, 3.2.1, 4.2, 4.2.1, 4.2.2, 6.1 которого предметом договора является страхование имущественных интересов страхователя, связанные с причинением вреда жизни и здоровью застрахованного лица в результате несчастного случая и (или) болезни (заболевания) (личное страхование), а также владением, пользованием и распоряжением страхователем недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> находящегося в собствепнности страхователя и переданное в залог (ипотеку) в обеспечение исполнения обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; застрахованными лицами являются: ФИО1, ФИО5; страхователь выгодоприобретателем назначает АО «Россельхозбанк», являющийся кредитором по кредитному договору, в переделах суммы непогашенной задолженности страхователя по кредитному договору; объектами страхования являются: интересы страхователя, связанные с причинением вреда жизни и здоровью застрахованного лица в результате несчастного случая и (или) болезни (заболевания) (личное страхование), с владением, пользованием и распоряжением застрахованным имуществом (имущественное страхование), а именно: фундамента, несущих и не несущих стен, перекрытий, перегородок, окон, дверей, инженерного оборудования, внешней и внутренней отделки; страховыми случаями являются: смерть застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (заболевания), установление застрахованному лицу инвалидности 1 или 2 группы в результате несчастного случая или болезни (заболевания), гибель или повреждение застрахованного имущества в результате пожара, взрыва, стихийного бедствия, залива, гибель или повреждение любого элемента застрахованного имущества в результате конструктивных дефектов, падения на застрахованное имущество летательных аппаратов или их частей, наезд, противоправные действия третьих лиц; страховая премия по договору составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: по личному страхованию- 

<

данные изъяты> рублей, по страхованию имущества- 

<

данные изъяты> рублей; договор заключается на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из полиса № СПАО «

<

данные изъяты>» по комплексному ипотечному страхованию от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ между СПАО «

<

данные изъяты>» (страховщиком) и ФИО1 (страхователем) заключен договор страхования, согласно которому договор действует с даты вступления в силу по ДД.ММ.ГГГГ; объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью страхователя или другого названного договоре застрахованного лица, а также их смерти в результате несчастного случая или болезни; страховые риски: смерть в результате несчастного случая и/или болезни, инвалидность в результате несчастного случая или болезни, выгодоприобретателем страхователь назначает банк; страховая сумма составялет 

<

данные изъяты>; общая сумма страховой премии 

<

данные изъяты>.

Решением мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 в пользу ФИО1 взыскана 1/2 часть от суммы, уплаченной в счет погашения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Из свидетельств о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 и ФИО5 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ являются собственниками, каждый в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, квартиры с кадастровым номером: №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

Согласно свидетельству о расторжении брака, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

данные изъяты>, брак между ФИО5 и ФИО1 прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, после расторжения брака истцу оставлена фамилия «ФИО4».

Согласно паспорту гражданина РФ истец- ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в 

<

адрес> 

Ответчик- ФИО5 согласно сообщению отделения по вопросам миграции МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в 

<

адрес>

В силу ст.321 ГК РФ если в обязательстве участвуют несколько кредиторов или несколько должников, то каждый из кредиторов имеет право требовать исполнения, а каждый из должников обязан исполнить обязательство в равной доле с другими постольку, поскольку из закона, иных правовых актов или условий обязательства не вытекает иное.

Согласно п.1 ст.322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с подп.1 п.2 ст.325 ГК РФ если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Из выписок по лицевому счету ФИО1 № следует, что истцом- ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет погашения задолженности по кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ, АО «Россельхозбанк» оплачено 

<

данные изъяты>, половина которой составляет 

<

данные изъяты> 

Из сообщения Межрайонной инспекции ФНС России № по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 в соответствии с подп.3, 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ предоставлен имущественный налоговый вычет по объекту, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. По представленным налоговым декларациям 3-НДФЛ сумма фактически произведенных расходов на приобретение объекта составляет 

<

данные изъяты> рублей, сумма фактически уплаченных процентов- 

<

данные изъяты> В соответствии с п.6 ст.78 Налогового кодекса проведен на основании заявления налогоплательщика- ФИО1 возврат суммы излишне уплаченного налога на доходы физических лиц: за ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> рубля (дата возврата ДД.ММ.ГГГГ), за ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> рубля (дата возврата ДД.ММ.ГГГГ), за ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> рублей (дата возврата ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с подп. 3, 4 п.1, п.п.6, 7 ст.220 Налогового кодекса РФ при определении размера налоговой базы в соответствии с п.3 ст.210 настоящего Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих имущественных налоговых вычетов, предоставляемых с учетом особенностей и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей: имущественный налоговый вычет в размере фактически произведенных налогоплательщиком расходов на новое строительство либо приобретение на территории Российской Федерации жилых домов, квартир, комнат или доли (долей) в них, приобретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них; имущественный налоговый вычет в сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов на погашение процентов по целевым займам (кредитам), фактически израсходованным на новое строительство либо приобретение на территории Российской Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них, а также на погашение процентов по кредитам, полученным от банков в целях рефинансирования (перекредитования) кредитов на новое строительство либо приобретение на территории Российской Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них. Право на получение имущественных налоговых вычетов, предусмотренных подпунктами 3 и 4 п.1 настоящей статьи, имеют налогоплательщики, являющиеся родителями (усыновителями, приемными родителями, опекунами, попечителями) и осуществляющие новое строительство либо приобретение на территории Российской Федерации за счет собственных средств жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них, в собственность своих детей в возрасте до 18 лет (подопечных в возрасте до 18 лет). Имущественные налоговые вычеты предоставляются при подаче налогоплательщиком налоговой декларации в налоговые органы по окончании налогового периода, если иное не предусмотрено настоящей статьей. 

Согласно п.6 ст.78 Налогового кодекса РФ сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату по письменному заявлению (заявлению, представленному в электронной форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи или представленному через личный кабинет налогоплательщика) налогоплательщика в течение одного месяца со дня получения налоговым органом такого заявления.

Присоединение к Программе коллективного ипотечного страхования, заключение с АО «

<

данные изъяты>» договора страхования (личное страхование) серии 

<

данные изъяты> №, с ПАО 

<

данные изъяты> договора страхования (личное и имущественное страхование) №, с СПАО «

<

данные изъяты>» договора комплексного ипотечного страхования для истца- ФИО1 было вызвано необходимостью, поскольку присоединение заемщиками к Программе коллективного ипотечного страхования, заключение ими договоров страхования предусматривалось условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из выписки по лицевому счету ФИО1 №, ФИО1 в связи с заключением кредитного договора произведена страховая плата за присоединение к Программе коллективного ипотечного страхования в размере 

<

данные изъяты>.), уплачена страховая премия по договору страхования (личное страхование) с АО «

<

данные изъяты>» в размере 

<

данные изъяты> 

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО1 на счет ПАО «

<

данные изъяты>» перечислена страховая премия в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

По чек-ордеру от ДД.ММ.ГГГГ истцом- ФИО1 на счет СПАО «

<

данные изъяты>» по договору страхования от ДД.ММ.ГГГГ перечислена страховая премия в сумме 

<

данные изъяты> 

Имущественный налоговый вычет истцу предоставлен в связи с ее обращением в налоговую инспекцию, исходя из ее расходов по оплате задолженности (основного долга, процентов за пользование кредитом) по кредитному договору, то есть исходя из ее расходов на приобретение квартиры и на погашение процентов по целевому кредиту на приобретение квартиры. Ответчик- ФИО5 за получением имущественного налогового вычета не обращался, взыскиваемые с него истцом расходы по оплате задолженности по кредитному договору, расходы в связи со страховой платой, оплатой страховых премий по договорам страхования не нес, в связи с чем взыскиваемая с него истцом сумма не может быть уменьшена на сумму, полученную истцом в виде имущественного налогового вычета.

При таких обстоятельствах исковые требования подлежат удовлетворению.

Истец также просит взыскать с ответчика расходы за составление искового заявления в размере 3000 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 6000 рублей, расходы по уплате государственной пошлины.

Как следует из платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, за составление юридической помощи адвокату ФИО12 истцом уплачено 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ истцом- ФИО1 (заказчиком) с ФИО2 (исполнителем) заключен договор на оказание юридических услуг, в соответствии с которым исполнитель обязался оказать ей юридические услуги по представлению интересов заказчика на судебных заседаниях Вурнарского районного суда Чувашской Республики-Чувашии по гражданскому делу №2-70/2020; стоимость юридических услуг составляет 3000 рублей за участие в 1 судебном заседании. 

Согласно актам приема-передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ истцом- ФИО1 своему представителю- ФИО2 за юридические услуги уплачено 6000 рублей. 

При подаче искового заявления в суд истцом государственная пошлина уплачена в размере 5057 рублей 02 копеек. 

Судебные расходы согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся также расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы.

На основании ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч.1 ст.100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Исходя из того, что размер заявленных к возмещению расходов должен отвечать критериям разумности, учитывая сложность дела, объем искового заявления, исковые требования удовлетворены, объем фактически оказанных истцу представителем правовых услуг, представитель истца участвовал в двух судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность судебных заседаний, суд считает разумными расходы истца за составление искового заявления в размере 3000 рублей, на оплату услуг представителя- ФИО2 в размере 6000 рублей, которые подлежат взысканию с ответчика.

С учетом размера удовлетворенных исковых требований, в соответствии с подп.1 п.1 ст.333.19, ст.52 Налогового кодекса РФ, п.2 ст.61.1 Бюджетного кодекса РФ с ответчика- ФИО5 в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 5057 рублей, в доход местного бюджета- Муниципального образования 

<

данные изъяты> Чувашской Республики подлежит взысканию государственная пошлина в размере 179 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 

<

данные изъяты> к ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать в порядке регресса с ФИО4 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4 

<

данные изъяты> 198438 (сто девяносто восемь тысяч четыреста тридцать восемь) рублей 41 копейку в счет возмещения расходов по оплате в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженности по кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>; 1626 (одна тысяча шестьсот двадцать шесть) 60 копеек в счет возмещения страховой платы за присоединение к Программе коллективного ипотечного страхования по кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, 3541 (три тысячи пятьсот сорок один) рубль 60 копеек в счет возмещения расходов на оплату страховой премии по договору страхования (личное страхование) серии 

<

данные изъяты> №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между АО «

<

данные изъяты>» и ФИО4 

<

данные изъяты>, по договору страхования (личное и имущественное страхование) №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты>» и ФИО4 

<

данные изъяты>, по комплексному ипотечному страхованию, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между СПАО «

<

данные изъяты>» и ФИО4 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО4 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4 

<

данные изъяты> 5057 (пять тысяч пятьдесят семь) рублей в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины, 3000 (три тысячи) рублей в счет возмещения расходов за составление искового заявления, 6000 (девять тысяч) рублей в счет возмещения расходов на оплату услуг представителя.

Взыскать с ФИО4 

<

данные изъяты> государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 179 (сто семьдесят девять) рублей. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 14 сентября 2020 года. 

Судья Вурнарского районного суда О.А. Филиппов